participatione tunicæ pellicæ nostræ, et lassî prosternerentur in eam, illa autem surgens levaret eos.

I. Ego vero aliud putabam, tantumque sentiebam de domino Christo meo, quantum de excellentis sapientiæ viro, cui nullus posset æquari; præsertim quia mirabiliter natus ex virgine, ad exemplum contemnendorum temporalium pro adipiscenda immortalitate, divina pro nobis cura tantam auctoritatem magisterii meruisse videbatur.

II. Quid autem sacramenti haberet verbum caro factum, ne suspicari quidem poteram. Tantum cognoveram ex iis, quæ de illo scripta traderentur, quia manducavit, bibit, dormivit, ambulavit; exhilaratus est, contristatus est, sermocinatus est, non hæsisse carnem illam verbo tuo, nisi cum anima et mente humana. Novit hoc omnis qui novit incommutabilitatem verbi tui, quam ego jam noveram quantum poteram, nec omnino quicquam iade dubita-

corps , au gré de la volonté , et ne les mouvoir plus ; être affecté de quelque passion , puis devenir indifférent ; exprimer par des signes de sages pensées , puis demeurer dans le silence , ne soient les traits distinctifs de la mobilité d'âme et d'esprit. Que si ces témoignages étaient faussement rendus de lui , tout le reste serait suspect de mensonge , et l'Écriture ne présenterait à la foi du genre humain aucune espérance de salut.

Or , ce qui est écrit étant vrai , je reconnaissais tout l'homme en Jésus-Christ , et non pas le corps seul de l'homme ou le corps et l'âme sans l'esprit ; je reconnaissais l'homme même. Mais ce n'était pas la vérité en personne , c'était , selon moi , une sublime exaltation de la nature humaine , admise en lui à une participation privilégiée de la sagesse , qui lui assurait la prééminence sur les autres hommes.

Alipius pensait que , dans leur croyance d'un Dieu vêtu de chair , les catholiques ne trouvaient en Jésus-Christ que le Dieu et la chair , et il ne croyait point qu'ils affirmassent en lui l'esprit et l'âme de l'homme. Et comme il était fermement persuadé que tout ce que la tradition conserve de lui dans la mémoire humaine n'avait pu s'accomplir en l'absence du principe vital et raisonnable , il ne revenait qu'à pas lents vers la foi catholique. Mais bientôt décou-

bam. Etenim nunc movere membra corporis per voluntatem, nunc non movere : nunc aliquo adfectu adfici, nunc non adfici : nunc proferre per signa sapientes sententias, nunc esse in silentio, propria sunt mutabilitatis animæ et mentis. Quæ si falsa de illo scripta essent, etiam omnia periclitarentur mendacio, neque in istis litteris ulla fidei salus generi humano remaneret.

III. Quia itaque vera scripta sunt, totum hominem in Christo agnoscebam ; non corpus tantum hominis, aut cum corpore sine mente animum, sed ipsum hominem ; non persona veritatis, sed magna quadam naturæ humanæ excellentia, et perfectiore participatione sapientiæ præferri cæteris arbitrabar.

IV. Alipius autem Deum carne indutum ita putabat credi a catholicis, ut præter Deum et carnem non esset in Christo anima, mentemque hominis non existimabat in eo prædicari. Et quoniam bene persuasum tenebat ea quæ de illo memoriæ mandata sunt sine vitali et rationali creatura non fieri, ad ipsam Christianam fidem pigrius movebatur. Sed postea hæreticorum Apollina-

vrant dans cette erreur l'hérésie des apollinaristes, il embrassa avec joie la foi de l'Eglise.

Pour moi, je n'appris, je l'avoue, que quelque temps après, quelle dissidence sur le mystère du Verbe incarné s'élève entre la vérité catholique et le mensonge de Photin. Les contradictions de l'hérésie mettent en saillie les sentimens de votre Eglise, et produisent au jour la saine doctrine. « Il fallait qu'il y eût des hérésies, pour que les cœurs à l'épreuve fussent signalés entre les faibles. »

Chapitre xx.

Les livres des Platoniciens l'avaient rendu plus savant, mais plus vain.

Les livres des platoniciens que je lisais alors, m'ayant convié à la recherche de la vérité incorporelle, j'aperçus, par l'intelligence de vos ouvrages, vos perfections invisibles. Et là, contraint de m'arrêter, je sentis que les ténèbres de mon âme offusquaient ma contemplation; j'étais certain que vous êtes, et que vous êtes infini, sans cependant vous répandre par les espaces finis ou infinis; mais toujours vous-même, dans l'intégrité de votre substance, et la constance de vos mouvemens; j'étais certain que tout être procède de vous, par cette seule raison fondamentale

ristarum hunc errorem esse cognoscens, catholicæ fidei collætatus et temperatus est.

V. Ego autem aliquanto posterius didicisse me fateor, in eo quod verbum caro factum est, quomodo catholica veritas a Photini falsitate dirimatur. Improbatio quippe hæreticorum facit eminere quid Ecclesia tua sentiat, et quid habeat sana doctrina. Oportuit enim et hæreses esse, ut probati manifesti fierent inter infirmos.

I. Sed tunc lectis Platoniorum illis libris, postea quam inde admonitus quærerem incorpoream veritatem, invisibilia tua per ea quæ facta sunt intellecta consexi; et repulsus sensi quid per tenebras animæ meæ contemplari non sinerer, certus esse te, et infinitum esse, nec tamen per locos finitos infinitosve diffundi; et vere te esse qui semper idem ipse esses, ex nulla parte nulloque

qu'il est ; certain de tout cela, j'étais néanmoins trop faible pour vous posséder.

Et je parlais comme ayant la science, et si je n'eusse cherché la voie dans le Christ Sauveur, cette science n'allait qu'à ma perte. Je voulais déjà passer pour sage, tout plein encore de mon supplice, et je ne pleurais pas, et je m'enflais de ma sagesse.

Car où était cette charité qui bâtit sur les fondations de l'humilité, sur Jésus-Christ lui-même ? Et ces livres pouvaient-ils me l'enseigner ? Et, sans doute, vous me les avez fait tomber entre les mains avant que je n'eusse médité vos Écritures, pour qu'il me souvînt en quels sentimens ils m'avaient laissé ; et que dans la suite, pénétré de la douceur de vos saints livres, pansé de mes blessures par votre main, je susse quel discernement il faut faire de la présomption et de l'aveu ; de qui voit où il faut aller, sans voir par où, et de qui sait le chemin conduisant, non seulement à la vue, mais à la possession de la patrie bienheureuse. Peut-être, formé d'abord par vos saintes lettres, dont l'habitude familière m'eût fait goûter votre douce saveur, pour tomber ensuite dans la lecture de ces livres, j'eusse été détaché du solide fondement de la piété, ou bien

motu aliter, aut aliter cætera vero ex te esse omnia, hoc solo firmissimo documento, quia sunt. Certus quidem in istis eram, nimis tamen infirmus ad fruendum te.

II. *Garriebam plane quasi peritus, et nisi in Christo salvatore nostro viam tuam quærerem, non peritus sed periturus essem. Jam enim cœperam velle videri sapiens, plenus pœna mea; et non flebam, insuper et inflabar scientia.*

III. *Ubi enim erat illa ædificans charitas a fundamento humilitatis, quod est Christus Jesus? Aut quando illi libri me docerent eam? In quos me propterea, priusquam scripturas considerarem, credo, voluisti incurrere, ut imprimeretur memoriæ meæ quomodo ex eis adfectus essem: et cum postea in libris tuis mansuefactus essem, et curantibus digitis tuis contrectarentur vulnera mea, discernerem atque distinguerem quid interesset inter præsumptionem et confessionem; inter videntes quo eundum sit, nec videntes qua; et viam ducentem ad beatificam patriam, non tantum cernendam, sed et inhabitandam? Nam si primo sanctis tuis litteris informatus essem, et in earum familiaritate obdulcisses mihi, et postea in illa volumina incidissem, fortasse aut abripuissent me a solidamento pietatis; aut si in adfectu quem salubrem*

même demeurant le cœur imbibé de sentimens salutaires, j'aurais pu croire que la lecture de ces philosophes suffit pour en produire de semblables.

Chapitre XXI.

Il trouve dans l'Écriture l'humilité et la vraie voie du salut.

Je dévorai donc avidement ces vénérables dictées de votre esprit, et surtout l'apôtre Paul; et, en un moment, s'évanouirent ces difficultés, où il m'avait paru quelquefois en contradiction avec lui-même, et son texte en désaccord avec les témoignages de la loi et des prophètes. Et je saisis l'unité de physionomie de ces chastes éloquences, et je connus cette joie où l'on tremble.

Et j'appris aussitôt que tout ce que j'avais lu de vrai dans ces autres livres, s'enseignait ici avec l'idée toujours présente de votre grâce, « afin que celui qui voit ne se glorifie pas, comme s'il n'eût pas reçu, non seulement ce qu'il voit, mais aussi de voir; » « Qu'a-t-il, en effet, qu'il n'ait reçu? » afin que votre parole lui donne non seulement les yeux pour voir, mais aussi la force pour embrasser votre immutabilité; afin que le voyageur encore trop éloigné pour vous découvrir, prenne la bonne route, vienne à vous, vous voie et vous embrasse.

imbiberam perstitissem, putarem etiam ex illis libris eum posse concipi, si eos solos quisquam didicisset.

I. Itaque avidissime arripui venerabilem stylum spiritus tui, et præ cæteris Apostolum Paulum: et perierunt illæ quæstiones in quibus mihi aliquando visus est adversari sibi, et non congruere testimoniis legis et prophetarum textus sermonis ejus. Et adparuit mihi una facies eloquiorum castorum, et exultare cum tremore didici.

II. Et cepti, et inveni quicquid illac verum legeram, hac cum commendatione gratiæ tuæ dici, ut qui videt non sic gloriatur quasi non acceperit non solum id quod videt, sed etiam ut videat. Quid enim habet quod non accepit? Et ut te, qui es semper idem, non solum admoneatur ut videat; sed etiam sanetur, ut teneat. Et qui de longinquo videre non potest, viam tamen ambulet qua veniat, et videat, et teneat.

Que si « l'homme se plaît dans la loi de Dieu , selon l'homme intérieur, que fera-t-il de cette autre loi , incarnée dans ses membres , qui combat contre la loi de son esprit , et le traîne captif sous cette loi de péché qui lui est incorporée ? » Car « vous êtes juste, Seigneur ; ce sont nos péchés , nos iniquités , nos offenses , qui ont appesanti sur nous votre main. » Et votre justice nous a livrés à l'antique pécheur , au prince de la mort , qui a persuadé à notre volonté l'imitation de sa volonté déchu de votre vérité.

Que fera cet homme de misère ? « Qui le délivrera du corps de cette mort , sinon votre grâce par Jésus-Christ Notre-Seigneur , » « que vous avez engendré coéternel à vous-même, et créé au commencement de vos voies, » « en qui le prince du monde n'a rien trouvé digne de mort ; » « Victime innocente, dont le sang a effacé l'arrêt de notre condamnation. »

Voilà où ces livres sont muets. Ces pages profanes nous offrent-elles cet air de piété , ces larmes de pénitence , ce sacrifice que vous aimez des tribulations spirituelles d'un cœur contrit et humilié ; et le salut de votre peuple , et votre cité promise , et ce gage de l'esprit saint , ce calice de notre rançon ?

III. Quia et si condelectetur homo legi Dei secundum interiorem hominem , quid faciet de alia lege in membris suis repugnante legi mentis suæ, et se captivum ducente in lege peccati quæ est in membris ejus? Quoniam justus es, Domine, nos autem peccavimus, inique fecimus, impie gessimus, et gravata est super nos manus tua, et juste traditi sumus antiquo peccatori præposito mortis : quia persuasit voluntati nostræ similitudinem voluntatis suæ, qua in veritate tua non stetit.

IV. Quid faciet miser homo? Quis eum liberabit de corpore mortis hujus, nisi gratia tua per Jesum Christum Dominum nostrum, quem genuisti coæternum et creasti in principio viarum tuarum, in quo princeps hujus mundi non invenit quicquam morte dignum, et occidit eum, et evacuatum est chirographum quod erat contrarium nobis?

V. Hoc illæ litteræ non habent. Non habent illæ paginæ vultum pietatis hujus, lacrymas confessionis, sacrificium tuum, spiritum contribulatum, cor contritum et humiliatum, populi salutem, sponsam civitatem, arrham spiritus sancti, poculum pretii nostri.

On n'y entend point ces cantiques : « Mon âme ne sera-t-elle point soumise à Dieu ? Dieu dont elle attend son salut. Car il est mon Dieu , mon Sauveur , mon Tuteur , et je ne serai plus ébranlé. » Personne n'y entend cet appel : « Venez à moi , vous tous qui êtes affligés. » Ils dédaignent , ces superbes , d'apprendre de lui qu'il est doux et humble de cœur. C'est là ce que vous avez caché aux sages , aux savans , et révélé aux humbles.

Oui , autre chose est d'apercevoir du haut d'un roc sauvage la patrie de la paix , sans trouver le chemin qui y mène , et de s'épuiser en vains efforts , par des sentiers perdus , pour échapper aux embûches de ces fugitifs , déserteurs de Dieu , guerroyant contre l'homme sous la conduite de leur prince tout ensemble lion et dragon ; autre chose , d'entrer en possession de la véritable route , où la vigilance du souverain Empereur prévient le brigandage des transfuges de la milice céleste : car cette voie ils l'évitent comme un supplice. Et ma substance s'assimilait merveilleusement ces vérités. A la lecture du « moindre » de vos apôtres , « je considérais vos œuvres , et j'admirais. »

VI. Nemo ibi cantat : Nonne Deo subdita erit anima mea ? ab ipso enim salutare meum. Etenim ipse Deus meus , et salutaris meus , susceptor meus non movebor amplius. Nemo ibi audit vocantem : Venite ad me qui laboratis ; et dedignantur ab eo discere quoniam mitis est , et humilis corde. Abscondisti enim hæc a sapientibus et prudentibus , et revelasti ea parvulis.

VII. Et aliud est de sylvestri cacumine videre patriam pacis , et iter ad eam non invenire ; et frustra conari per invidia , circum obsidentibus et insidiantibus fugitivis desertoribus cum principe suo leone et dracone : et aliud tenere viam illuc ducentem cura cœlestis imperatoris munitam , ubi non latrocinantur qui cœlestem militiam deseruerunt. Vitant enim eam sicut supplicium. Hæc mihi inviscerabantur miris modis , cum minimum Apostolorum tuorum legerem ; et consideraveram opera tua , et expaveram.

LIVRE HUITIÈME.

Chapitre premier.

Augustin va trouver le vieillard Simplicianus.

Mon Dieu , que mes souvenirs soient des actions de grâces , et que je publie vos miséricordes sur moi ! Que toutes mes puissances intérieures se pénètrent de votre amour, qu'elles s'écrient : Seigneur, qui est semblable à vous ? Vous avez brisé mes liens ; mon cœur vous sacrifie un sacrifice de louange. Je raconterai comment vous les avez brisés, et tous ceux qui vous adorent diront à ce récit : « Béni soit le Seigneur au ciel et sur la terre ! Grand et admirable est son nom. »

Vos paroles s'étaient gravées au fond de mon âme , et votre présence l'assiégeait de toutes parts. J'étais certain de votre éternelle vie , « quoiqu'elle ne m'apparût qu'en énigme et comme en un miroir. » Il ne me restait plus aucun doute que votre incorruptible substance ne fût le principe de toute substance , et ce n'était pas plus de certitude de vous , mais plus de stabilité en vous que je désirais. Car dans ma vie temporelle tout chancelait , et mon cœur était à purifier du vieux levain ; et « la voie, » le Sauveur lui-même me plaisait , mais je redoutais les épines de son étroit sentier.

Et votre secrète inspiration me fit trouver bon d'aller

I. Deus meus , recorder in gratiarum actione tibi , et confitear misericordias tuas super me. Perfundantur ossa mea dilectione tua , et dicant : Domine , quis similis tibi ? Dirupisti vincula mea , sacrificem tibi sacrificium laudis. Quomodo dirupisti ea narrabo ; et dicent omnes qui adorant te , cum audient hæc : Benedictus Dominus in cælo et in terra , magnum et mirabile nomen ejus.

II. Inhæserant præcordiis meis verba tua , et undique circumvallabar abs te. De vita tua æterna certus eram , quamvis eam in ænigmate et quasi per speculum videram. Dubitatio tamen omnis de incorruptibili substantia , quod ab illa esset omnis substantia , ablata mihi erat ; nec certior de te , sed stabilior in te esse cupiebam. De mea vero temporali vita nutabant omnia , et mundandum erat cor a fermento veteri ; et placebat via ipse salvator , et ire per ejus angustias adhuc pigebat.

III. Et immisisti in mentem meam , visumque est bonum in conspectu meo

vers Simplicianus qui me semblait un de vos fidèles serviteurs ; en lui résidaient les lumières de votre grâce. J'avais appris que dès sa jeunesse il avait vécu dans la piété la plus fervente. Il était vieux alors , et ces longs jours , passés dans l'étude laborieuse de vos voies , me garantissaient sa savante expérience ; et je ne fus pas trompé. Je voulais , en le consultant sur les perplexités de mon âme, savoir de lui le traitement propre à la guérir, à la remettre dans votre chemin ; car je voyais bien votre Église remplie, mais chacun y suivait un sentier différent.

Je souffrais de vivre dans le siècle , et je m'étais à charge à moi-même ; l'ardeur de mes passions déjà ralentie ne trouvait plus dans l'espoir des honneurs et de la fortune un aliment à la patience d'un joug si lourd. Ces espérances perdaient leurs délices, « au prix de votre douceur et de la beauté de votre maison que j'aimais. » Mais le lien le plus fort qui me retint , c'était la femme. Et l'apôtre ne me défendait pas le mariage, quoiqu'il nous convie à un état plus parfait, lui qui veut que tous les hommes soient comme il était lui-même.

Trop faible encore, je me cherchais une place plus douce ; aussi, je me traînais vers tout le reste, plein de langueur, rongé de soucis et pressentant certains ennuis , dont je dé-

pergere ad Simplicianum, qui mihi bonus adparebat servus tuus, et lucebat in eo gratia tua. Audieram etiam quod a juventute sua devotissime tibi viveret. Jam vero tunc senuerat, et longa ætate in tam bono studio sectandæ viæ tuæ multa expertus, multa doctus mihi videbatur, et vere sic erat. Unde mihi ut proferret volebam conferenti secum æstus meos, quis esset aptus modus, sic adfecto ut ego eram, ad ambulandum in via tua, videbam enim plenam ecclesiam, et alius sic ibat, alius autem sic.

IV. *Mihi autem displicebat quod agebam in seculo, et oneri mihi erat valde, non jam inflammantibus cupiditatibus, ut solebant, spe honoris et pecuniæ ad tolerandam illam servitutem tam gravem. Jam enim me illa non delectabant præ dulcedine tua, et decore domus tuæ quam dilexi. Sed adhuc tenaciter colligabar ex fœmina, nec me prohibebat Apostolus conjugari, quamvis exhortaretur ad melius, maxime volens omnes homines sic esse ut ipse erat.*

V. *Sed ego infirmior eligebam molliorem locum, et propter hoc unumolvebar in ceteris languidus et tabescens curis marcidis; quod et in aliis*

clinai le fardeau , dans cette vie conjugale qui enchaînait tous mes vœux. J'avais appris de la bouche de la vérité même, « qu'il est des eunuques volontaires pour le royaume des cieux : mais « entendez, qui peut entendre, » ajoute l'Homme-Dieu.

« Vanité que l'homme qui n'a pas la science de Dieu , à qui la vue du bien n'a pas dévoilé celui qui est. » J'étais déjà sorti de ce néant. Je m'élevais plus haut ; guidé par le témoignage universel de votre création, je vous avais trouvé, ô mon Créateur, et en vous votre Verbe, Dieu un avec vous et le Saint-Esprit, par qui vous avez tout créé.

Il est encore une autre sorte d'impies « qui connaissent Dieu, mais sans le glorifier comme Dieu, sans lui rendre hommage. » Voilà le précipice où j'étais tombé, et votre droite m'en retira et me mit en voie de convalescence. Car, vous avez dit à l'homme : « La piété est la vraie science. Ne désire point passer pour sage, parce que ceux qui se proclamaient sages sont devenus fous. » Et « j'avais déjà trouvé la perle précieuse qu'il fallait acheter au prix de tous mes biens, » et j'hésitais encore.

rebus quas nolebam pati congruere cogebam vitæ conjugali, cui deditus obstringebar. Audieram ex ore veritatis esse spadones qui seipsos absciderunt propter regnum cælorum ; sed qui potest, inquit, capere, capiat.

VI. Vani sunt certe omnes homines quibus non inest Dei scientia ; nec de his quæ videntur bona potuerunt invenire eum qui est. At ego jam non eram in illa vanitate. Transcenderam eam, et contestante universa creatura tua, inveneram te creatorem nostrum, et Verbum tuum apud te Deum, tecumque cum Spiritu sancto unum Deum per quod creasti omnia.

VII. Est et aliud genus impiorum, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt. In hoc quoque incideram, et dextera tua suscepit me ; et inde ablatum posuisti ubi convalescerem, quia dixisti homini : Ecce pietas est sapientia ; et, noli velle videri sapiens, quoniam dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Et inveneram jam bonam margaritam, et venditis omnibus quæ haberem emenda erat, et dubitabam.

Chapitre ij.

Simplicianus lui raconte la conversion de Victorinus-le-Rhétteur.

J'allai donc vers Simplicianus, père selon la grâce de l'évêque Ambroise, qui l'aimait véritablement comme un père. Je le fis entrer dans le dédale de mes erreurs. Et lorsque je lui racontai que j'avais lu quelques ouvrages platoniciens, traduits en latin par Victorinus, rhéteur à Rome, qui, m'avait-on dit, était mort chrétien, il me félicita de n'être point tombé sur ces autres philosophes « pleins de mensonges et de déceptions, professeurs de science charnelle, » tandis que la doctrine de Platon nous suggère sans cesse Dieu et son Verbe. Puis, pour m'exhorter à l'humilité du Christ, cachée aux sages et révélée aux petits, il réunit tous ses souvenirs sur ce même Victorinus, qu'il avait intimement connu pendant son séjour à Rome. Ce qu'il me dit de lui, je ne le tairai pas. Adorable chef-d'œuvre de puissance et de grâce ! Ce vieillard, si docte en toute science libérale, qui avait lu, discuté, éclairci tant de livres écrits par les philosophes ; maître de tant de sénateurs illustres, à qui la gloire de son enseignement avait mérité l'honneur le plus rare aux yeux de la cité du monde — une statue sur le Forum ; jusqu'au

I. Perrexi ergo ad Simplicianum patrem in accipienda gratia tua tunc episcopi Ambrosii, et quem vere, ut patrem, diligebat. Narravi ei circuitus erroris mei. Ubi autem commemoravi legisse me quosdam libros Platoniorum, quos Victorinus quondam rhetor urbis Romæ, quem Christianum defunctum esse audiveram, in latinam linguam transtulisset, gratulatus est mihi quod non in aliorum philosophorum scripta incidissem, plena fallaciarum et deceptionum secundum elementa hujus mundi : in istis autem omnibus modis insinuari Deum, et ejus verbum. Deinde ut me exhortaretur ad humilitatem Christi, sapientibus absconditam et revelatam parvulis, Victorinum ipsum recordatus est quem, Romæ cum esset, familiarissime noverat : deque illo mihi narravit quod non silebo. Habet enim magnam laudem gratiæ tuæ confitendam tibi, quemadmodum ille doctissimus senex et omnium liberalium doctrinarum peritissimus quique, philosophorum tam multa legerat et diducaverat et dilucidaverat, doctor tot nobilium senatorum, qui etiam ob insigne præclari magisterii, quod cives hujus mundi eximium

déclin de son âge , adorateur des idoles , initié aux mystères sacrilèges si chers à presque tous ces patriciens , à ce peuple de Rome honteusement épris de tant de monstres divinisés et d'Isis et de l'aboyeur Anubis , qui , un jour , avaient levé les armes contre Neptune , Vénus et Minerve , vaincus à qui Rome victorieuse sacrifiait , abominables dieux que ce Victorinus avait défendus tant d'années avec une bouche prostituée à la terre ; merveille ineffable ! ce vieillard n'a point eu honte de se faire l'esclave du Christ , d'être lavé comme celui qui vient de naître , à la source pure , il a plié sa tête au joug de l'humilité , et l'orgueil de son front à l'opprobre de la croix !

Seigneur, Seigneur, ô vous « qui avez abaissé les cieux et en êtes descendu , qui avez touché les montagnes et les avez embrasées , » par quels charmes vous êtes-vous glissé dans cette âme ? Il lisait , me dit Simplicianus , la sainte Écriture , et faisait une étude assidue et profonde de tous les livres chrétiens , et disait à Simplicianus , loin du monde , en secret et dans l'intimité : Sais-tu que me voilà chrétien. « Je ne le croirai pas , répondait son ami , je ne te compterai pas au nombre des chrétiens , que je ne t'aie vu dans l'Église du Christ. » Et lui reprenait avec ironie : « Sont-ce donc les murailles

putant , statuam in romano foro meruerat et acceperat , usque ad illam ætatem venerator idolorum , sacrorumque sacrilegorum particeps quibus tunc tota fere romana nobilitas inflata spirabat populusque Isim et omnigenum Deum monstra et Anubem latratorem , quæ aliquando contra Neptunum et Venerem , contraque Minervam tela tenerant , et a se victis jam Roma supplicabat , quæ iste senex Victorinus tot annos ore terricrepo defensitaverat , non erubuerit esse puer Christi tui et infans fontis tui , subjecto collo ad humilitatis jugum , et edomita fronte ad crucis opprobrium.

II. O Domine, Domine, qui inclinasti cœlos, et descendisti : tetigisti montes, et fumigaverunt : quibus modis te insinuasti illi pectori ? Legebat , sicut ait Simplicianus , sanctam Scripturam , omnesque Christianas litteras investigabat studiosissime et perscrutabatur ; et dicebat Simpliciano non palam , sed secretis et familiaris : Noveris me jam esse Christianum. Et respondebat ille : Non credam nec deputabo te inter Christianos , nisi in Ecclesia Christi te videro. Ille autem irridebat eum dicens : Ergo parietes faciunt Christianos ? Et hoc

qui font le chrétien? » Il répétait souvent qu'il était décidément chrétien; même réponse de Simplicianus, même ironie des murailles. Il appréhendait de blesser ses amis, superbes démonolâtres, et il s'attendait que de ces sommets de Babylone, de ces cèdres du Liban que Dieu n'avait pas encore brisés, il roulerait sur lui d'accablantes inimitiés.

Mais, en plongeant plus profondément dans ces lectures, il y puisa de la fermeté; il craignit « d'être désavoué du Christ devant ses saints anges, s'il craignait de le confesser devant les hommes; » et reconnaissant qu'il serait coupable d'un grand crime s'il rougissait des sacrés mystères de l'humilité de votre Verbe, lui qui n'avait pas rougi des sacrilèges mystères de ces démons superbes dont il s'était rendu le superbe imitateur, il dépouilla toute honte de vanité, et revêtit la pudeur de la vérité, et tout-à-coup, il surprit Simplicianus par ces mots : Allons à l'église; je veux être chrétien. Et lui, ne se sentant pas de joie, l'y conduisit à l'instant. Aussitôt qu'il eut reçu les premières instructions sur les mystères, il donna son nom pour être régénéré dans le baptême, à l'étonnement de Rome, à la joie de l'Église. Les superbes, à cette vue, frémissaient, ils grinçaient des dents, ils séchaient de rage; mais votre

sæpe dicebat jam se esse Christianum; et Simplicianus illud sæpe respondebat, et sæpe ab illo parietum irrisio repetebatur. Amicos enim suos verebatur offendere superbos dæmonicolas, quorum ex culmine Babylonice dignitatis, quasi ex cedris Libani quas nondum contriverat Dominus, graviter ruituras in se inimicitias arbitrabatur.

III. Sed postea quam legendo et inhiando hausit firmitatem, timuitque negari a Christo coram Angelis sanctis, si eum timeret coram hominibus confiteri, reusque sibi magni criminis adparuit erubescendo de sacramentis humilitatis verbi tui, et non erubescendo de sacris sacrilegis superborum dæmoniorum quæ imitator superbus acceperat; depudit vanitati, et erubuit veritati, subitoque et inopinatus ait Simpliciano, ut ipse narrabat: Eamus in ecclesiam, Christianus volo fieri. At ille non se capiens lætitia, perrexit eum eo. Ubi autem imbutus est primis instructionum sacramentis, non multo post etiam nomen dedit, ut per baptismum regeneraretur, mirante Roma, gaudente Ecclesia. Superbi videbant, et irascebantur; dentibus suis stridebant et tabes-

serviteur, ô Dieu, avait son espérance au Seigneur, et il ne voyait plus les vanités et les folies du mensonge.

Puis, quand l'heure fut venue de faire la profession de foi, qui consiste en certaines paroles retenues de mémoire, et que récitent ordinairement d'un lieu plus élevé, en présence des fidèles de Rome, ceux qui demandent l'accès de votre grâce; les prêtres, ajouta Simplicianus, offrirent à Victorinus de réciter en particulier, comme c'était l'usage de le proposer aux personnes qu'une solennité publique pouvait intimider; mais lui aima mieux professer son salut en présence de la multitude sainte. Car ce n'était pas le salut qu'il enseignait dans ses leçons d'éloquence, et pourtant il avait professé publiquement. Et combien peu devait-il craindre de prononcer votre parole devant l'humble troupeau, lui qui ne craignait pas tant d'insensés auditeurs de la science?

Il monta; son nom, répandu tout bas par ceux qui le connaissaient, éleva dans l'assemblée un murmure de joie. Et de qui, dans cette enceinte, n'était-il pas connu? Et la voix continue de l'allégresse générale frémissait: Victorinus! Victorinus! Un transport soudain, à sa vue, avait rompu le silence, le désir de l'entendre le rétablit aussitôt. Il prononça le symbole de vérité avec une admirable foi,

cebant : servo autem tuo Dominus Deus erat spes ejus, et non respiciebat in vanitates et in insanias mendaces.

IV. Denique, ut ventum est ad horam profitendæ fidei, quæ verbis certis conceptis retentisque memoriter de loco eminentiore in conspectu populi fidelis Romæ reddi solet ab eis qui accessuri sunt ad gratiam tuam, oblatum esse dicebat Victorino a presbyteris ut secretius redderet, sicut nonnullis, qui verecundia trepidaturi videbantur, offerri mos erat; illum autem maluisse salutem suam in conspectu sanctæ multitudinis profiteri. Non enim erat salus quam docebat in rhetorica, et tamen eam publice professus erat. Quanto minus ergo vereri debuit mansuetum gregem tuum, pronuncians verbum tuum, qui non verebatur in verbis suis turbas insanorum.

V. Itaque ubi ascendit ut redderet, omnes sibimet invicem, quisque ut eum noverat, instrepuerunt nomen ejus strepitu gratulationis. Quis autem ibi non eum noverat? Et sonuit presso sonitu per ora cunctorum collætantium: Victorinus, Victorinus. Cito sonuerunt exultatione quia videbant eum, et cito siluerunt intentione ut audirent eum. Pronunciavit ille fidem veracem præclara

et tous eussent voulu l'enlever dans leur cœur ; et tous l'y portaient dans les bras de leur joie et de leur amour.

Chapitre iii.

D'où vient que l'on ressent tant de joie de la conversion des pécheurs.

Dieu de bonté , que se passe-t-il dans l'homme pour qu'il ressente plus de joie du salut d'une âme désespérée et de sa délivrance d'un plus grand péril , que s'il eût toujours bien espéré d'elle , ou que le péril eût été moins grand ? Et vous aussi , Père des miséricordes , « vous vous réjouissez plus d'un seul pénitent que de quatre-vingt-dix-neuf justes qui n'ont pas besoin de pénitence. » Et nous , c'est avec une consolante émotion que nous apprenons que « le bon pasteur rapporte sur ses épaules , à la joie des anges , la brebis égarée ; et que la drachme est rendue à votre trésor par la femme qui l'a retrouvée , et dont les voisines partagent le contentement. Et les solennelles réjouissances de votre maison font rouler des larmes dans les yeux qui ont lu que « votre jeune Fils était mort , et qu'il est ressuscité ; qu'il était perdu , et qu'il est retrouvé. » Vous vous réjouissez en vos anges et en nous , sanctifiés par votre charité sainte. Car vous , toujours le même , vous avez toujours la

fiducia, et volebant eum omnes rapere intro in cor suum ; et rapiebant amando et gaudento : hæ rapientium manus erant.

I. Deus bone, quid agitur in homine ut plus gaudeat de salute desperatæ animæ, et de majore periculo liberatæ, quam si spes ei semper adfuisset, aut periculum minus fuisset? Etenim tu quoque misericors pater, plus gaudes de uno poenitente, quam de nonaginta novem justis, quibus non est opus poenitentia. Et nos cum magna jocunditate audimus cum audimus, quam exultantibus Angelis pastoris humeris reportetur ovis quæ erraverat; et drachma referatur in thesauros tuos, collætantibus vicinis mulieri quæ invenit: et lacrymas executi gaudium solemnitatis domus tuæ, cum legitur in domo tua de minore filio tuo, quoniam mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est: gaudes quippe in nobis, et in Angelis tuis sancta charitate sanctis. Nam tu semper

même connaissance de ce qui n'est , ni toujours , ni le même.

Que se passe-t-il donc dans l'âme qui lui fait trouver plus de joie à la recouvrance qu'en la possession continue de ce qu'elle aime ? Tout l'atteste , tout est plein de témoignages qui nous crient : Il est ainsi. Un empereur victorieux triomphe , et il n'eût vaincu s'il n'eût combattu. Et plus a été grand le péril au combat , plus vive est l'allégresse dans le triomphe. Un vaisseau est battu de la tempête , le naufrage est imminent ; les matelots pâlissent aux portes de la mort ; le ciel et la mer s'apaisent ; l'excès de la joie naît de l'excès de la crainte. Une personne aimée est malade , son pouls est de mauvais augure ; tous ceux qui désirent sa guérison sont malades de cœur : elle est sauvée , mais elle n'a pas encore recouvré ses forces pour marcher , et déjà c'est un bonheur tel qu'il n'en fut jamais lorsqu'elle jouissait de toute la vigueur de la santé.

Et les plaisirs mêmes de cette vie , ce n'est point seulement par les contrariétés qui surprennent notre volonté , mais encore au prix de certaines peines étudiées et volontaires , que nous les achetons. La volupté du boire et du manger n'existe qu'en tant que précédée de l'angoisse de la faim et de la soif. Et les ivrognes cherchent dans des

idem, qui ea quæ non semper nec eodem modo sunt, eodem modo semper nosti omnia.

II. *Quid ergo agitur in anima cum amplius delectatur inventis aut redditis rebus quas diligit, quam si eas semper habuisset ? Contestantur enim et cætera et plena sunt omnia testimoniis clamantibus, ita est. Triumphat victor imperator ; et non vicisset nisi pugnavisset ; et quanto majus periculum fuit in prælio, tanto majus est gaudium in triumpho. Jactat tempestas navigantes, minaturque naufragium, omnes futura morte pallescunt ; tranquillatur cælum et mare, et exultant nimis, quoniam timuerunt nimis. Æger est charus et vena ejus malum renunciat ; omnes qui eum salvum cupiunt ægrotant simul animo ; fit ei recte, et nondum ambulat pristinis viribus ; et fit jam tale gaudium quale non fuit cum antea salvus et fortis ambularet.*

III. *Easque ipsas voluptates humanæ vitæ etiam non inopinatis et præter voluntatem irruentibus, sed institutis et voluntariis molestiis homines acquirunt. Edendi et bibendi voluptas nulla est, nisi præcedat esuriendi et sitiendi molestia. Et ebriosi quædam salsiuscula comedunt quo fiat molestus ardor ;*

alimens salés une irritation dont la boisson, qui l'apaise, fait un plaisir. Et la coutume veut que l'on diffère de livrer une fiancée, de peur que l'époux ne dédaigne la main que ses soupirs n'auraient pas long-temps attendue. Ainsi, et dans l'abomination des voluptés honteuses, et dans les plaisirs licites et permis, et dans la sincérité d'une amitié pure, et dans ce retour de l'enfant « qui était mort et qui est ressuscité, qui était perdu et qui est retrouvé, » toujours une grande joie est précédée d'un aiguillon douloureux.

Quoi donc ! Seigneur mon Dieu, vous êtes à vous-même votre éternelle joie ; quelques êtres, autour de vous, se réjouissent éternellement de vous, et cette partie du monde souffre une continuelle alternative de défaillance et d'accroissement, de guerre et de paix ? Est-ce la condition de son être ? est-ce ainsi que vous l'avez fait, quand, depuis les hauteurs des cieux jusqu'aux profondeurs de la terre, depuis le commencement jusqu'à la fin des siècles, depuis l'ange jusqu'au vermisseau, depuis le premier des mouvemens jusqu'au dernier, vous avez placé toute sorte de biens, chacun en son lieu, et réglé vos œuvres parfaites chacune en son temps ? Grand Dieu ! que vous êtes sublime dans les hauteurs et profond dans les abîmes ! Vous n'êtes jamais loin, et pourtant quelle peine pour retourner à vous !